



۲۰۱۴/۱۲/۷

جليل غنى

ارتباط تأخير اعلام كابينه با مذاكرات صلح

داكتر اشرف غنى رئيس جمهور افغانستان در روز اول كارش به حيث رئيس جمهور در بيش از دو ماه قبل، اعلام داشت كه كابينه جديد طى چهل و پنج روز تشكيل و به پارلمان افغانستان براى رأى اعتماد معرفى خواهد شد. با گذشت بيش از دو ماه هنوز هم خبرى از تشكيل كابينه به اين زودى هاى چند روز نيست و هفته گذشته رئيس جمهور غنى اعلام داشت كه كابينه طى دو تا چهار هفته ديگر تشكيل خواهد شد. در خلال اين دو ماه وى نخست وزراى حكومت آقاى كرزى و واليان ولايات را سرپرست ساخت و پس از دو ماه وزراء از كارشان كه مدت سرپرستى شان مطابق به قانون منتفى شد بركنار كرد و معين هاى ارشد وزارت ها را بحيث سر پرست هاى وزارت ها تعيين نمود.

تأخير در تشكيل كابينه بر اساس مشوره هاى ناشى از اختلاف بين رئيس جمهور غنى و عبدالله عبدالله رئيس اجرائيه دولت آقاى غنى نسبت داده مى شود و اين مشوره ها طى همين مدت از طرف تيم هر دو جانب يا با اشاره هاى مبهم و يا هم با صراحت تأييد گرديد.

دلایل رسمی که اکنون از جانب آقایان غنى و عبدالله برای تأخير اعلام كابينه آورده مى شود جست و جوى افراد مسلكى و لايق و تعيين اشخاص بر معيار هاى شايسته سالارى است نه ارتباطات شخصى و تنظيمى يعنى سعى مى شود ضوابط بر روابط رجحان داده شود، معيارى كه در حكومت آقاى كرزى معكوس بود يعنى روابط در تعيينات حاكم بود نه ضوابط.

سوالى مطرح مى شود كه از اعلام نتايج انتخابات دور دوم رياست جمهورى و اعلام توافق آقاى غنى و آقاى عبدالله به تشكيل حكومت وحدت ملى پس از كشمكش هاى سياسى و مجادله ها براى احراز و يا هم تقسيم قدرت و يا وظيف با ميانجى گرى جان كرى وزير خارجه ايالات متحده امريكا و ارتباط هاى تليفونى بارك اوباما رئيس جمهور اين کشور با آقایان غنى و عبدالله عبدالله، تقريباً سه ماه مى گذرد ولى هنوز هم اين دو رهبر حكومت وحدت ملى در جست و جوى اشخاص با كفايت هستند. آيا در همين مدت سه ماه اينها به فكر يافتن اشخاص لايق با همان تيم هاى كارى و انتخاباتى و تشكيلات عريض تنظيمى و قومى حاميان آنها در انتخابات نبودند كه حالا به قول مولانای بزرگ:

دى شيخ با چراغ همى گشت گرد شهر
کز ديو و دد ملولم و انسانم آرزوست

چراغ بدست در جست و جوى كسانى هستند كه بتوانند آنها را انتخاب كنند؟ طى همين مدت بى سرنوشتى سياسى و هرج و مرج ناشى از نبود مسؤلين در رأس ادارات و ولايات، طالبان و ساير گروه هاى مسلح مخالف هم تا توانستند آدم كشتند و دهشت و بربريت آفريدند تا اگر بتوانند به گفته محمد عمر داود زى وزير داخله سابق، مركزى و ادرسى به دستور بادران شان در داخل افغانستان داشته باشند كه خوشبختانه به همت و جان فشانى قواى امنيتى دلير افغانستان موفق نشدند و ناگزير حملات انتحارى را افزايش دادند و باز هم قربانيان اين همه خون ريزى ها قواى امنيتى فدا كار افغان و مردم بيگناه اعم از زن و مرد و طفل افغان بودند.

در عين زمان با روى كار شدن دولت جديد افغانستان به رهبرى داکتر اشرف غنى و داکتر عبدالله سر و صدا هاى از مذاكرات صلح با طالبان بلند شد. كوشش شده است كه اين پروسه ناکام دوران حكومت كرزى كه با مصارف هنگفت از طرف شوراي اعلى صلح پيش برده مى شد اين بار، بنا به گزارش منابع آگاه، از طرف ديپلومات ها براه انداخته شده است. به گزارش رسانه ها اين كنفرانس ها زير نظر سازمان ملل متحد و به منظور برگشتاندن گروه طالبان به زندگى سياسى انجام مى شود و حتى رئيس شوراي اعلى صلح هم از چنين جريانى اظهار بى اطلاعى کرده است.

د پايو شميره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليكني دليكنيزي بڼي پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولى

این کوشش‌ها بعد از سفر های آقای اشرف غنی به عربستان سعودی و پاکستان (۱۵ تا ۱۶ نومبر) و اشتراک در کنفرانس کشور های قلب آسیا در چین (۲۸ تا ۳۱ اکتوبر) و دخیل ساختن این دو کشور برای وارد کردن فشار بر پاکستان که طالبان را به میز مذاکره بکشاند، بیشتر رونق گرفته است. عربستان سعودی و چین با مناسبات نزدیکی که با پاکستان دارند می توانند ممد مساعی صلح در افغانستان واقع شوند. عربستان مرکز حرمین شریفین و نفوذ مذهبی بر سازمان های مذهبی سیاسی پاکستان و حکومت این کشور دارد و پاکستان از کمک های اقتصادی این کشور بهره فراوان برده است. عربستان همچنان نفوذ زیادی بر طالبان دارد و یکی از تشکیل کنندگان حرکت طالبان افغانستان و حامیان آنها در دوران نظام طالبی در افغانستان و یکی از سه کشوری بود که رژیم آنها را به رسمیت شناخته بود. کمک های مالی شیوخ عرب یکی از منابع عمده تمویل جنگ طالبان است.

چین مناسبات نزدیک سیاسی، اقتصادی و نظامی با پاکستان دارد و هم اکنون با صرف میلیارد ها دالر بندر گوادر پاکستان را که از موقعیت خاص ستراتیژیکی در نزدیکی تنگه هرمز بر خوردار است، انکشاف می دهد. انکشاف این بندر را پاکستان در هجدهم فیروری ۲۰۱۳ به یک شرکت بزرگ ساختمانی چین سپرد که با مخالفت شدید رقیب دیرینه آن، هند، مواجه گردید. از جانب دیگر چین مصروف تمدید شاهراه قراقرم از چین به پاکستان است که یک هزار و سه صد کیلو متر طول داشته و از منطقه صعب العبور کوهستانات شمال پاکستان می گذرد، و یگانه راه زمینی ارتباط چین به پاکستان می باشد. تکمیل این دو پروژه بزرگ ترانسپورتی در پاکستان منافع بزرگ اقتصادی و ستراتیژیکی به هر دو کشور دارد. از جانب دیگر رقابت چین با هند، این کشور را با پاکستان که رقیب سرسخت هند می باشد، نزدیکتر ساخته است. مناسبات چین با افغانستان هم حسنه بوده و یکی از کشورهای عمده مساعدت در بازسازی افغانستان و یکی از سرمایه گذاران عمده در ساختار زیر بنا های افغانستان پس از سال ۲۰۰۱ بوده است. پروژه مس عینک و سایر سرمایه گذاری های خورد و بزرگ در افغانستان، این دو کشور را به هم نزدیکتر ساخته است.

داکتر اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان پس از اشتراک در کنفرانس لندن به آلمان رفت و در پایان مذاکره با انگلا مرکل صدراعظم آلمان در یک کنفرانس خبری گفت: " چین به عنوان یک شریک بین المللی افغانستان با مسؤولیت عمل می کند. و افغانستان از گفت و گو استقبال می کند. مخصوصاً که چین دوستی دیرینه با پاکستان دارد و ما از وزنه و نقش آن کشور برای ایجاد صلح استفاده می کنیم»

رئیس جمهور افغانستان در هفته پیش اعلام نمود که با آنعده از طالبان گفت و گو می کند که نظام افغانستان را به رسمیت می شناسند. از این جمله می توان از طالبان پشتیبان معتصم آغا جان و سید اکبر آغا و شاید هم عده دیگری به رهبری وکیل احمد متوکل وزیر خارجه نظام طالبی که او هم در افغانستان بسر می برد، نام برد. تعدادی از این گروه های طالبان هم اکنون یا در شورای ملی افغانستان و یا هم در شورای عالی صلح و سایر مؤسسات دولتی شامل هستند.

به قول حضرت سعدی:

عدو زنده سر گشته پیرامنت
به از خون او گشته در دامت

به این صورت طالبان تند رورا که شامل گروه حقانی و شاخه از طالبان تحت رهبری ملا عمر می شود و خواستار سر نگونی نظام جمهوری اسلامی افغانستان و احیای امارت اسلامی طالبان هستند، از این حلقه گفت و گو ها بیرون می سازد.

هیچگونه شکی بوده نمی تواند که هم داکتر غنی و هم داکتر عبدالله اشخاص واجد نامزد شدن در کابینه جدید را شناسائی نکرده باشند و در اختیار نداشته باشند ولی علت عمده تأخیر در اعلام کابینه احتمالاً انتظار نتیجه گرفتن از مذاکرات سری با طالبان است که تحت نظر ملل متحد صورت می گیرد و ملاقات اخیر داکتر اشرف غنی با نواز شرف صدراعظم پاکستان در حاشیه کنفرانس لندن با میانجی گری و حضور صدر اعظم برتانیه، اعلام آمادگی پاکستان برای همکاری در عملیه صلح در افغانستان، سفر یک هفته ای رئیس نظامی پاکستان به ایالات متحده امریکا به تعقیب

د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
پادونه: دلېکنی د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولی

سفر داکتر اشرف غنی به پاکستان و ملاقات او با این رئیس نظامی در دفتر کارش در راولپندی، اظهارات داکتر غنی در پایان سفرش به پاکستان که منتظر است تا سه ماه پاکستان این همکاری را عملاً به اثبات برساند، و بالأخره آزادی سه زندانی طالبان پاکستان به شمول لطیف الله محسود یکی از رهبران تحریک طالبان پاکستان که گفته می شود در افغانستان بوده و مقامات امریکائی آزادی آنها را روز شنبه تأیید کرده اند، و سپردن آنها به مقامات پاکستانی به روز شنبه ششم دسمبر، همه این ها با معرفی کابینه جدید بی ارتباط بوده نمی تواند.

طالبان در گفت و گو های قبلی با حکومت کرزی تقاضای بعضی از وزارت ها و ولایات هم سرحد با پاکستان را داشتند و برخی حامیان غربی آنها به شمول برتانیه هم از چنین نظری پشتیبانی کرده بودند که حکومت کرزی تحت فشار افکار عامه آن را رد کرد و شاید یکی از اقدامات محدود نیکی که کرزی نمود همین بوده باشد. حالا هم حدس زده می شود که آقای اشرف غنی منتظر نتیجه گرفتن از چنین گفت و گو هایی با طالبان است که سهم آنها نیز در کابینه معلوم شود و به یکبارگی حکومتی همه شمول تشکیل گردد تا از یک طرف مجبور به معرفی کابینه جدید بعد از مدتی نگردد و از جانب دیگر آن عده طالبانی که واقعاً افغان هستند و به دلایل متنوع نا راض بوده و توسط گروه های مخالف مسلح جذب گردیده اند به عملیه سیاسی کشانیده شده و مانند سایر گروه های مخالف، حزب اسلامی حکمتیار و برخی دیگر شامل عملیه سیاسی شده و زمینه پایان دادن به قتل و کشتار بیش از سی سال فراهم گردد.

هر اقدامی که در راه تأمین صلح و امنیت بر داشته شود و بتواند ارزش های اسلامی و ملی را حفظ و تمامیت ارضی و وحدت ملی افغانستان را تضمین نماید، یقین کامل است که مورد تأیید ملت افغانستان قرار خواهد گرفت.

پایان

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ